Quamobrem, quod ab usque (*sic*) diebus sancti Patritii nunquam non fecerunt maiores nostri, oculos semper convertimus ad Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum matrem et magistram, ad quam, ut ait Irenaeus, „propter potentiorum principatum, necesse est omnem convenire ecclesiam.“¹

Neque agnoscimus solum necessitatem profitendi eandem fidem cum sede Romana, ita ut credamus quae credenda docet, sed etiam servandi debitam obedientiam in iis quae facienda iubet, et, inter alia, libenter obsequendi constitutionibus quae ex fonte omnis sacerdotalis unionis dimanant, docendique fideles ut eas tanquam normam agendorum agnoscant et reverentur.

Insuper, salutaribus regiminis ecclesiastici regulis inhaerentes, huius concilii provincialis decreta sanctae sedi recognoscenda submittere unanimes statuimus.

¹ Iren., lib. III, contra Haer., c. 3.

De episcopis.

Magna certe sublimisque episcoporum dignitas, quippe qui sint apostolorum successores, Christi legati, ecclesiae principes; magna etiam sollicitudo eorum qui attendere debent non sibi solummodo, sed etiam gregibus, cum eos posuerit Spiritus sanctus regere ecclesiam Dei¹.

Eorum est, depositum fidei custodire, erronea a populo fidei pellendo, ignorantiam extinguendo, insidias haereticorum detegendo, et totis viribus (se iis) opponendo.

Eorum est, invigilare ne in propriis dioecesebus abusus irrepant; et si qui deliquerint, „illa apostoli est ab iis servanda praecipio ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia, cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam dominatio, plus caritas quam potestas. Sin autem, ob delicti gravitatem, virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est.“²

Eorum est, verbum Dei praedicare, apostolo dicente omnibus episcopis quod dicit Timotheo: „Praedica verbum, ... opus fac evangelistas, ministerium suum imple.“³

Quod quidem facere tenentur per se, cum sacrosanctum concilium Tridentinum dicat, eos teneri per seipso, si legitime impediti non fuerint, ad praedicandum (sanctum) Iesu Christi evangelium⁴. Si vero impediti fuerint, viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exsequendum⁵.

Munus etiam gravissimum episcoporum est curare ut parochi digni, quibus committatur cura animarum, populo christiano praeficiantur, et ut in iis, sicut in vicariis, eluceat vitae integritas, doctrina, ecclesiastica disciplina.

Similiter episcopi, iuxta concilium Tridentinum, propriam dioecesim per seipso, aut, si legitime impediti fuerint, per suum generalem vicarium⁶, aut per alios ad hoc officium deputandos, visitant.

Singulis annis, si fieri potest, episcopi pro clero suae dioeceseos spirituales accessus habeant, et collationes ecclesiasticas statis temporibus.

Inter iura et officia episcoporum annumeranda est institutio christiana iuventutis, unde omnino vigilare debent ut seminaria vel scholas non frequentent, ubi metuendum sit ne fides vel mores eorum laedantur, et praeterea pro viribus laborare ut catholica educatio promoveatur.

Animo etiam reputent, ad eos pertinere curam miserabilium personarum, quasi ipsis hanc provinciam Christus mandaverit per verba prophetae: „Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor.“⁷

His omnibus officiis tot ac tantis rite perfungi non poterunt, nisi constitutiones concilii Tridentini super residentia servent.

Meminerint demum episcopi, se teneri singulis decenniis sacra apostolorum limina visitare, ac statum ecclesiarum suarum sanctae sedi referre.

De metropolitanis.

Constat, perantiquam esse in ecclesia dignitatem metropolitani, eumque esse caput provinciae cum quo uniri debent omnes et singuli episcopi.

¹ Act. apost. XX, 28.

² Conc. Trid., sess. XIII, c. 1, de ref.

³ II Tim. IV, 2 et 5.

⁴ Conc. Trid., sess. V, c. 2, de ref.

⁵ Ibid.

⁶ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., c. 2.

⁷ Psalm. IX seu X, 14, ecc. Habr.

Peculiaris iurisdiclio metropolitana competens a diversa complectitur iura, ex quibus praecipua sunt: episcopus comprovinciales necnon et alios, qui de iure aut consuetudine interesse debent, ad synodum provincialem convocare, in eaque praesesse; causas ecclesiasticas, summo pontifici non reservatas, et ad metropolitani tribunal per appellationem a suffraganeis secundum canones delatas, iudicare; sede episcopali in provincia vacante, vicarium capitularem, si intra octo dies a capitale non fuerit provisum, nominare; et in unum convocare die et loco praefixo parochos et canonicos vacantis dioeceseos, ut tres idoneos viros commendent, e quibus summus pontifex eligat, si velit, unum qui dioecesi vacanti praeficiatur.

De vicariis generalibus et foraneis.

Unus vel alter sit vicarius generalis in singulis dioeceseibus. Et, quo onus grave humeris suis impositum episcopi facilius ferre valeant, quandoque optimum factu est, si, praeter vicarios generales, quosdam alios digniores sacerdotes eligant tanquam *decanos rurales* seu *vicarios foraneos*, ut vocantur, qui, ex officio, praeter specialem curam suarum parochiarum, super aliorum sacerdotum vita teneantur invigilare, de statu religionis in suo decanatu ad episcopum referre, eiusque mandata ad alios transmittere, et alia munera adimplere quae ipsis ab episcopi arbitrio fuerint concedita.

De personis Deo consecratis.

Moniales, votis Deo consecratae, in Hibernia ut plurimum subiciuntur episcopo, cuius est videre ut constitutiones suas diligenter servent, et ad finem instituti assequendum assidue laborent.

Praeter ordinarium confessarium, ad id specialiter approbatum, alius extraordinarius bis aut ter in anno praebetur.

De parochis et coadiutoribus seu vicariis parochorum.

In pascendis ovibus parochi sunt episcoporum cooperatores, et sub parochis coadiutores seu vicarii parochorum, qui nullam alicuius momenti consuetudinem tollere aut inducere praesumant, inconsulto ordinario, eiusque mandata et monita ad officium pastorale rite explendum attentis, praes oculis accurate habeant, ut servetur unitas tantopere a Christo domino et ab apostolis commendata, qua in singulis dioeceseibus non minus ac in universali ecclesia unum erit ovile et unus pastor.

Parochi meminerint, vicarios esse eorum cooperatores, quos honorant ut fratres ordine, benigne tractent, ipsosque ecclesiasticae virtutis exemplo et longioris experientiae consiliis ad munia pastoralis officii rite obunda informant. Vicarii vero nunquam obliviscantur quod sint adiutores tantum; ideo parochorum auctoritati in regimine parochiae et sacro ministerio subsint, nec quidquam abeque eorum licentia innovare sibi asumant.

Et parochi et vicarii ponant custodiam ori suo et ostium circumstantiae labii suis, ne alterter quidquam de fratre in ministerio, praesertim apud laicos, dicat, quod famam eius vel honorem etiam minimam laedat. Unum cor et unam animam habeant, ut experiantur „*quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum*“¹.

TITULUS III.

Sacramenta.

De baptismo.

[Sacerdotes moneant eos, ad quos pertinet, ut recens nati, quamprimum fieri potest, pro baptismo

¹ Psal. CXXXII, 1.

deferantur ad ecclesiam, vel ut sacerdos advocetur quotiescumque sint in periculo mortis, aut quando sine periculo vel gravi incommodo, e loco nimis dimitto adduci nequeant, tunc eum in privatis domibus baptisentur, prout statuitur in synodo nationali Thurlesensi. — *Additio curata e a congregatione de Propaganda.*]

Ad munus patris non sunt admittendi infideles, haeretici, schismatici, excommunicati et interdicti nominatim, aut infames.

Ne sub conditione quidem iterandum baptisma, cum nulla occurrat prudens ratio dubitandi de prioris baptismi validitate: sed tunc solum eo (scilicet baptismo sub conditione) uti licebit, cum prudens et probabilis subest dubitatio, an quis fuerit rite baptizatus, nec, diligenti praemissa indagatione, potuit rei veritas innotescere¹.

Unde, iterandum baptisma sub conditione quando rationabile dubium est de prioris baptismate, non vero etiam sub conditione iterandum quando prioris valor est moraliter certus.

Forma in rituali Romano praescripta pro baptismo conditionali, servari debet.

„Quamprimum fontes baptismales in ecclesiis parochialibus erigantur,“ aiunt decreta synodi nationalis Thurlesensis². Quod fieri iubemus in iis locis ubi iam antea non est factum.

Fons baptismalis decenter et diligentissime custodiatur, seraque claudatur.

De confirmatione.

Quoniam vita hominis militia est super terram, haudquaquam satis est quod in baptismo homines regenerati sint ad vitam, sed oportet ut quotquot renati sunt, praeterea in confirmatione roborentur ad certamen spirituale a christianis in hac lacrymarum valle certandum.

Quod salutare chrismatis sacramentum, si aliis temporibus nec praetermittendum nec longius differendum, nunc certe, quando fideles tot tantisque periculis obnoxii sunt, eos iterum iterumque monere debent pastores quanti intersit, ut nec ipsi hoc robur christianorum negligant, nec filios aut servos negligere sinant.

Nonnisi sufficienter edocti praecipua fidei mysteria, neonon et divinae religionis rudimenta, ad hoc sacramentum sunt admittendi: unde crebris catechesibus plique adhortationibus disponantur.

Cum ad dignam confirmationis susceptionem requiratur status gratiae habitualis, curent pastores ne quis accedat confirmandus abeque praemittendo sacramentalem confessionem.

Curent etiam ut omnes confirmandi adsint, cum, in principio ritus, episcopus extensis manibus profert orationem *Omnipotens*, etc., neve discedant antequam totus ritus perficiatur.

De eucharistia.

Quae in synodo nationali Thurlesensi de frequenti sanguisimi sacramenti visitatione statuta sunt, tam pro fidelibus quam pro clero³, fideliter observari exoptamus.

Exhortamur ut detur benedictio sanctissimi sacramenti in iis locis ubi commode et cum debita solemnitate fieri potest, et episcopus probaverit.

Oportet ut, ab ineunte tempore quadragesimali, pastores denuncient fidelibus legem concilii Lateranensis dicentem: „Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad aetate discretionis pervenerit, omnia sua, solus peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur proprio sacerdoti, susceptione re-

¹ Bened. XIV, de syn. discip., lib. VII, c. 2, § 2.

² Cap. XI, n. 6, supra col. 161 A.

³ Cap. XIII, n. 20 et cap. XVII, n. 20, supra col. 162 A et 163 C.

verenter ad missam in pascha eucharistiae sacra- A dummodo cibum istum coelestem et supernum a communi et materiali discernant.

Pasteris etiam erit, vim et efficaciam sanctissimae eucharistiae populo explicare, simulque monere de triplici obligatione quoad eius receptionem, nempe eam suscipiendi 1. semel saltem in anno, 2. in Paschate, 3. a proprio sacerdote, nisi de eius licentia, quam quidem haud difficulter pro prudentia et caritate concedat; ab alio vel alibi quam in propria parocchia communionem paschalem recipere permittatur.

Ne fidelibus frequenter communicare volentibus copia confessarii desit, statuimus ut quolibet sabbato per annum, necnon in vigiliis festorum de praeepto, omnes sacerdotes, tam parochi quam coadiutores legitime non impediti, in ecclesia per sufficiens tempus ad audiendas fidelium confessiones se sistentes teneantur.

Cum experientia constet, fideles ad communionem induci obtuitu indulgentiae lucrandae, et frequentationem tam commendandam sacramentorum eucharistiae et poenitentiae per pias sodalitates magnopere promoveri, optandum est ut confraternitas sanctissimi Sacramenti, vel aliae sodalitates, quae devotionem erga hoc sacramentum in populo augent, in singulis parocciis, episcopo probante, instituantur, vel iam institutae foveantur.

Quo ordo servetur, neve scandalum oriatur ex eo quod indigni huiusmodi sodalitatibus adscribantur, nemo in posterum inter membra admittendus est absque proprii parochi seu coadiutoris approbatione in scriptis.

Omnes qui prima vice communicant, non solum ad diiudicandum corpus Domini idonei esse debent, sed et rite dispositi. Quapropter, per catecheses frequentes, easque non quasi ex impulsu momenti, sed cum praevia meditatione factae, mature instituantur.

Prima communione peracta, saepe saepius admonentur parvuli de necessitate perseverandi in gratia et proinde frequenter accedendi ad sacram synaxim: quoniam, inter media ad perseverandum quam maxime efficacia, annumeranda est eucharistiae frequens et digna susceptio.

Posteaquam pueri primam confessionem vel communionem fecerint, confirmationemve susceperint, pastores nullo pacto in animum inducant credere, non amplius opus esse instructione catechetica. Quin potius adhuc solliciti, et, si fieri potest, sollicitiores sint circa eos, utpote generatim multiplici tentationi obnoxios, et instituant catechismum *perseverantiae*, ut vocatur; tum ut magis magisque evolvantur christianae religionis veritates iis qui nunc indigent instructione ampliore ciboque solidiore, tum etiam ut pietas et fervor non serventur duntaxat sed et augeantur.

„*Christianae pietati magis conformis est, ut vivifici sacramenti participatio iis etiam, qui ob grave delictum sententia capitali damnati sunt, patentibus, alioquin recte dispositis, non denegetur*“¹. Ideo, una ex diebus mortem praecedentibus, puta pridie executionis, imo ipsa die, pro circumstantiis, volumus, ut christianus morte plectendus corpus Domini suscipiat ad solamen et tutamentum animae in hora exitus, dummodo nullum sit irreverentiae periculum.

Pueri in mortis periculo constituti, non modo possunt, sed debent sanctissimo vistico muniri, etiamsi primam communionem nunquam fecissent,

„Quanta cura adhibenda sit,“ ait concilium Tridentinum, „ut sacrosanctum missae sacrificium omni religionis culta ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitarit *malefictum* in sacris litteris eum vocari, qui *facit opus Dei negligenter*“². Satis etiam apparet, omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut, quanta maxima fieri potest, interiori cordis munditia et puritate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie, peragatur.“³

Quamobrem, ordinarii locorum episcopi ea omnia prohibere „atque e medio tollere sedulo curent ac teneantur quas vel avaritia, . . . vel irreverentia, . . . vel superstitio inducit“⁴.

„Cuiusvis generis mercedum conditiones, pacta . . . necnon importunas atque illiberales elemosynarum exactiones, potius quam postulationes, aliaque huiusmodi, quae a simoniaca labe, vel certe a turpi quaestu non longe abeant, omnino prohibeant.“⁵

[Quamquam sacerdotes accipere possint quicquid a fidelibus pro elemosyna missarum libere offertur, non praesumant tamen exigere ultra quod a lege vel consuetudine legitima in singulis dioecibus statuitur. — *Additio curata a s. congregatione de Propaganda.*]

„Moneant etiam . . . populum ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus dominicis et maioribus festis, accedant,“⁶ ibi adfuturi missae parochiali pro ipsis speciatim celebratae, et audituri verbum divinum) ipsis et pro ipsis praedicatum, utiliaque monita ipsis propria. Verumtamen, non est imponendus laqueus conscientiae, adigendo eos sub gravi ad hanc praeviam missam, quandoquidem non in sola propria ecclesia, sed et in alia praeepto ecclesiastico satisfieri potest, praesertim si concionem sibi idoneam alibi audiant.

Caute et absque ulla specie sordidi quaestus missarum, excitanda est pietas et caritas viventium erga animas fidelium defunctorum; unde probamus pias societates apud nos in hunc finem institutas quae vocantur Purgatorianae, easque latius extendi volumus, quo animae fratrum in purgatorio, his sacrificiis purgatae a poenis quas pro peccatis patiuntur, „*locum refrigerii, lucis et pacis*“⁷ sortiantur.

Una missa anniversaria in singulis dioecibus quotannis celebretur pro proximo defuncto episcopo, ut praescribit caeremoniale episcoporum⁸; et similiter alia missa pro defunctis episcopis et sacerdotibus uniuscuiusque dioeceseos.

Semel quotannis, per triennium ab ordinatione, iuniores sacerdotes integras missalis rubricas, ut et ritualis Romani quoad sacramentorum administrationem, legere teneantur; et de his in collationibus ecclesiasticis non solum ii, sed et alii interrogentur.

In missis celebrandis et in cunctis ecclesiae officiis, caeremoniae et ritus ab ecclesia adhibiti exacte serventur, ut omnia rite et ad aedificationem fiant; haec etenim omnia Christi-fidelium pietatem quam plurimum excitant, animosque ad coelestia desideria erigunt.

Quocirca, presbyteri commentarios probatos de his ritibus tractantes legere studeant, quo scientia ipsi praediti et sacras functiones peragere valeant ut ministros Dei decet, et populo explicare, quae

¹ Ier. XLVIII. 10. „*Maledictus qui facit opus Domini fraudulentum.*“

² Conc. Trid., sess. XXII. decr. de obs. et evit. in col. missae.

³ Ibid.

⁴ Ibid.

⁵ Ibid.

⁶ Lib. II. c. 36.

⁷ Bened. XIV. de synodo dioec., lib. VII. [c. 11] sec. 3.

⁸ Fortasse nondum; Bened. XIV. de synodo dioec., lib. VII. c. 12.

sit vis et significatio et sanctitas caeremoniarum A
quas adhibet sancta mater ecclesia.

De poenitentia.

„Magnopere vero.“ ut dicunt patres Tridentini, „ad christiani populi disciplinam pertinere sanctissimi patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolventur. Unde merito pontifices maximi, pro suprema potestate sibi in ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviore suo potuerunt peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia quae a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem episcopis omnibus in sua cuique dioecesi, in aedificationem tamen non in destructionem, liceat.“¹

Haec igitur potestas prudenter admodum est exercenda, ne alioquin reservationes subditis aut confessariis sint onerosae, et; sacramenti poenitentiae ministrorum coarctata potestate, sanctae matris ecclesiae pie menti contrarius effectus subsequatur. Pauca igitur, eaque atrociora et graviora, crimina sunt reservanda, quae praeterea verbis claris expressi typisque mandari necesse est, ut confessariis plane innotescant.

„Quamvis,“ sapienter ait Benedictus XIV, „praedicta facultate reservandi casus possit episcopus semper et quodcumque voluerit, uti; multis tamen nominibus decet ut illam potius in synodo quam extra synodum exerceat.“²

Cum sit ars artium regimen animarum, confessario opus est caritate, necnon prudentia et scientia, in hac salutari directione exsequenda. Poenitentiam non praescribat impossibilem vel nimis difficilem, quam probabile est poenitentem nunquam adimpleturum esse, vel quia non poterit, *vel quia viribus aut conditioni ipsius minus congrua indicabitur.*

„Si in ulla re,“ dicit sanctae memoriae Leo XII, „servanda est mediocritas, in hac potissimum servetur necesse est, ne vel nimia facilitas absolvendi facilitatem afferat peccandi, vel nimia difficultas alienet animos a confessione, et in desperationem salutis adducat.“³

Pastor bonus sui gregis agnellos praecipua cura fovet. Ideo parvulos ad contendendum allicere studebit, ut peccata confiteri assuecant, et, si digni inveniantur, etiam ante tempus primae communionis absolvantur, quoniam, ubi semel ad annos discretionis pervenerint, lege confessionis sacramentalis obstringuntur. Meminerint igitur pastores huiusmodi parvulos identidem per annum ad sacrum tribunal vocare et ad absolutionem, si idonei sint, omni studio disponere. Haec pastoralis sollicitudo teneros gregis agnellos a labe peccati vel omnino salvos custodiet vel abeque mora purgabit, unde ea puritate animi gaudebunt, qua insigniti ad ipsam agnum Dei in sancta eucharistia accedere permittantur.

Quamvis optandum sit, et quam maxime, fidelium confessiones semper in ecclesiis audiri, ea tamen sunt rerum adiuncta in hac provincia ut consuetudo habendi stationes confessionum in domibus fidelium, abeque magno religionis detrimento impraesentiarum prorsus aboleri non possit.

[Decretum synodi Thurlesianae, ex capite de poenitentia, num. 41, de audiendis confessionibus, accurate servari volumus. Itaque, praedicti decreti

¹ Sess. XIV, de poenit., c. 7, de cas. res.

² De synodo dioecesa., lib. V, c. 4.

³ Encycl. ad omnes patriarchas etc. de extensione iubilaei anni 1855.

⁴ Supra col. 102 C.

menti inhaerentes, vetamus ne in vicis et oppidis ubi adsunt ecclesiae, et in locis omnibus, quae prope distant ab ecclesiis, stationes pro confessionibus audiendis tam virorum quam mulierum in domibus privatis fiant, sed stationes in ipas ecclesias teneantur. — *Additis curata a s. congregatione de Propaganda.*

De extrema unctione.

Cum, inter pastoralis sollicitudinis munia, maximi momenti sit infirmorum cura, unde aeterna eorum salus pendet, per viscera misericordiae Dei et salvatoris nostri Iesu Christi hortatur haec synodus omnes sacerdotes curam animarum habentes, ut gravi morbo laborantes nullo pacto negligant, adeoque media opportuna instituant parochi, ut vel ipsi vel coadiutores de periculo aegrotantium certiores fiant, idque tempestive.

Curent parochi, ut quoad tempus, ordinem etc. visitandi infirmos, sint regulae fixae, eaque servandae, in quantum necessaria cura infirmorum patitur. Si sit regula dioecesana hac super re, ea servetur.

Quando subitanei et valde periculosi casus occurrunt, sola regula sit ut sacerdos vocatus statim eat ad visitandum infirmum.

Monendi sunt fideles, et praesertim qui eorum curas incumbunt, ut sacerdotem advocent, dum periculose aegrotans adhuc integra mente et ratione gaudet.

Meminerint sacerdotes, se frustra sacramenta conferre quibus desunt dispositiones requisitae. Quapropter, memores verborum apostoli, „omnibus omnia factus sum ut omnes facerem salvos“, qua maxima possunt caritate laborent, ut infirmos ad fidem excitent, ad spem erigant, ad diligendum Deum tanquam omnis iustitiae fontem moveant, aliisque dispositionibus piis informant.

Haud denegandum hoc sacramentum pueris ad sacram communionem nondum admissis, qui, in periculo mortis positi, intelliguntur doli capaces.

Sedulo evitent sacerdotes quicquid etiam speciem captandi testamenta habet. Ideo, quamvis oporteat monere aegrotantem de rebus temporalibus sicut et spiritualibus componendis, vetamus ne sacerdotes rei testamentariae esse immisceant, nisi id postulet iustitia aut caritas; tuncque, propriae famae tutelae causa, prudens erit adhibere, si fieri poterit, unum vel alterum testem, qui eorum agendi rationem vindicare et supra suspicionem ponere queat, si fortasse disceptationem aliquam postmodum suboriri contigerit.

Ad evitandas contentiones rebus non compositis saepe eventuras, bene erit si sacerdotes noverint formalitates a lege civili praescriptas, ut, ubi necesse est, alios edocere valeant quomodo rite iuxta leges condatur testamentum.

Sanctum oleum infirmorum quotannis, feria quinta in coena Domini, benedici debet, et in ea quantitate quae pro toto anno omnibus sufficiat.

Quo facilius sanctum oleum sacerdotes renovare queant, si forte deficiat, necesse iudicamus ut asservetur in loco nitido et securo, in singulis oppidis ubi collationes theologicae habentur.

De ordine.

Omnes ecclesiasticos viros enixe hortamur satagere, ut inquireant et dignoscant, et ad pietatem singulari studio instruant, pueros „quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros,“ ut ait concilium Tridentinum.¹

¹ I. Cor. IX, 22.

² Sess. XXIII, de ref., c. 18.

Quando seminaria vacant, parochi et vicarii invigilent vitae et moribus seminariorum, et si quid noverint graviter indignum, quod proinde notam mereretur, ad episcopum deferant.

De matrimonio.

Praescribens concilio nationali apud Thurles habito, ut „oblaciones, occasione matrimoniorum fieri solitas, vel omnino tollantur, vel saltem intra iustos limites coarctentur,“ quilibet huiusmodi provinciae episcopus in propria synodo dioecesana, ad sanctorum canonum tramites habenda, praescriptionis concilii nationalis executionem urgeat.

Quodsi alicubi inveniatur sacerdos qui et fideles gravare, et se suumque sacrum ministerium dedecorare exactionibus rigorosis et exosis non haesitaverit, poenis plectatur pro delicti gravitate ab episcopo imponendis.

TITULUS IV.

Cultus divinus.

De cultu divino.

Inter innumera quae salvator noster Iesus Christus sanctae ecclesiae beneficia contulit, eximium sane locum obtinet cultus sacratissimi sui cordis, quem sub ea forma, qua nunc insignitur, ultimis hisce temporibus sponse suae inspiravit. . . . Studeant igitur et sacri verbi praecones, et qui curam gerunt animarum, huic devotioni tum sibi magis ac magis intelligendae et comparandae, tum etiam animabus, iis praecipue quae perfectiora aemulantur, sperandae et inculandae. . . . Pius fidelibus auctores sint, ut confraternitati sacratissimi Cordis Iesu, tam multis amplisque indulgentiis ab apostolica sede ditatae, sese aggregent, vel iam aggregati tali ac tanto nomine digniorem in dies vitam agant.

„Praecedentem cohortationem nostram imperfectam putaremus, nisi etiam quotquot in nostra provincia sacro ministerio incumbunt ad cultum immaculati cordis Deiparae adaugendum excitaremus. Neque enim unquam a filio seiungenda mater. Namque, uti ait sanctus Bernardus, opus est mediatore ad mediatorem Christum, nec alter nobis utilior quam Maria.“

Valde commendamus rosarium beatae Mariae virginis, utpote proximam devotionis omnibus christianis, praecipue rudibus qui legere non valent, omnino idoneam necnon et fructuosam.

Gaudio esset nobis devotionem *mensis Mariani*, ut vocatur, in singulis parochiis videre institutum.

Praeterea, pietate filiali ducti erga dilectissimam matrem Domini et nostram, et cupientes eius cultum magis ac magis quotidie promoveri, illum praesertim qui beatissimae virgini ut absque labe originali conceptae exhibetur, humiliter a sancta sede deprecamur, ut, precibus non nostris dumtaxat, sed etiam tot episcoporum totius orbis christiani cedens, tamquam doctrinam ecclesiae definire [dignetur] almae redemptoris matris conceptum immaculatum omnino fuisse, atque ab omni prorsus originali culpae labe immunem.

Ad promovendam pietatem valde conducet, si, praeter ea quae ad sanctificationem dierum dominicarum et festorum praecpta sunt, fideles alii etiam, prout opportunum fuerit, piis exercitiis vacarent.

Hortamur itaque ut, saltem in oppidiis huius provinciae, praesertim insignioribus, vesperae sin-

gulis diebus dominicis et festis de praecpto solemniter celebrentur.

Quo vero hoc fiat, non modo sacerdotes ipsi divinam psalmodiam decenter, peragere calleant, sed etiam curent cantum Gregorianum addiscendum esse a quibusdam e laicis piis, qui in cantandis vespers aliisque ecclesiasticis officiis partem habere idonei sint.

Si qui forsitan abusus in quibusdam locis hoc dies dedecorent, in id omnem solum exerant sacerdotes ut e medio prorsus tollantur, nilque sit quod diem Domini eiusve ecclesiae sanctae festa dedecet.

TITULUS V.

Disciplina.

De vita, moribus, et scientia clericorum.

Clericos omnes iterum atque iterum hortamur ut ita vitam componant ne cui dent offensionem; quinimmo, facti forma gregis, se praebent exemplum bonorum operum, unde fideles desumere queant quod imitentur. Idcirco, semper praes oculis habere debent ea, quae de vita et moribus clericorum sancita sunt a summis pontificibus, a sacris conciliis, praesertim a concilio Tridentino, ac novissime a concilio plenario Hiberniae, quod summum enumerat tum quae praestanda, tum quae vitanda sunt a clericis.

Clericis vetamus ne in causis saecularibus pro aliis, praesertim laicis, sponsores seu fideiussores fiant, nisi gravissimam aliquam causam habeant, et praeterea unde huiusmodi obligationi satisfacere queant.

Ut ignorantiam fugiat sacerdos, meminerit verborum scripturae: „*Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi*“; et ut scientiam divinam anhelet, et „*sapientiam omnium antiquorum exquirat sapiens*“; in memoriam revocet quod a Spiritu sancto alio loco dicitur: Qui edocti fuerint fulgebunt quasi „*splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates*“.

Sacerdotes igitur nullatenus sibi persuadeant, obligationem vacandi studiis ecclesiasticis pro ipse cessare simul atque a seminario egrediuntur, quasi vero absque studio diuturno, praesertim sacrae scripturae et theologiae moralis, difficultates ministerii fere quotidianas possint solvere cum discretionem, concionari cum effectu, absolvere cum fructu, vel etiam retinere quae semel in scholis didicerant.

Quoniam in multis regionibus huius provinciae viget usus linguae antiquae Hiberniae, viderint episcopi ut sacerdotes sui, ibidem curam animarum gerentes, linguam Hibernicam ita calleant ut ministerio sacro fructuose fungi possint.

De universitate catholica Hiberniae.

Adimplentes voluntatem sanctissimi domini nostri Patris IX, ut „collatis viribus, catholicam academiam, ad illius instar quae per Belgii antistites in civitate Lovaniensi fundata est, in Hibernia quoque erigendam episcopi curarent“; obsequentes praeterea litteris recens a sacra congregatione de Propaganda fide acceptis; et demum exsequentes decreta synodi nationalis Hiberniae de hac re gravi; enixe hortamur ut episcopi et sacerdotes per totam hanc qua patet provinciam pro viribus satagant, ut quamprimum beatissimi patris desiderium per erectionem

Tit. II, 7.

Caes. IV, 6.

Eccles. XXXIX, 1.

Isa. XII, 3.

Rescriptum de collegiis Reginae, 9 octobris 1847.

Ex decreto concilii prov. Remensis anni 1853, c. 10. [Mansi, Concil. XLIV, 890-D].

Ibid., c. 11 [l. c., col. 891 C].

ecclesiasticæ universitatibus in Hiberniâ consummatur. Quamobrem, volumus, ut, omni quo fieri potest modo, cooperatio in hanc finem ab omnibus præestetur.

De seminariis ecclesiasticis.

Quod rationi omnino congruum itidem experientia ostendit, institutionem catholicam juventutis a teneris ætate incipiamus necesse est, si in semitis inuitiæ eam incedere, fructusque ubera pietatis, ætate maturiore ferre velimus. Idque ad necessarium in æcularibus; quanto magis in iis quos Deus vocat ad statum longe sublimiorem, nempe Christi sacerdotium.

Ideo, auctoritati concilii Tridentini inhaerentes, statuimus, ut seminarium ecclesiasticum quamprimum erigatur in qualibet huius provinciæ diocesi, quæ huiusmodi seminarium iam non habet, et impensas necessarias supplere valet.

Quodsi propter circumstantias fieri non potest, episcopi curent ut pueri statui clericali destinati, ad collegium aliquod in provincia ab iis nunc approbandum, transmittantur, ubi bonis moribus, et pietate, et disciplina ecclesiastica, a tenera ætate informantur.

De decretis concilii nationalis Thurlesensis.

Quamvis decreta concilii nationalis Hiberniæ, anno 1850 hic apud Thurles habiti, iam antea in diocesis huius provinciæ in forma minus solemniter accepta, divulgata et executioni mandata fuerint, verumtamen non modo expedire, verum etiam oportere, iudicamus, præsertim quia id vult sancta sedes per litteras a sacra congregatione de Propaganda fide ad metropolitanos Hiberniæ, die 3 maii 1853 datas, ut nempe in hac synodo provinciali et in synodi provinciæ diocesanis decreta prædicti concilii nationalis Thurlesensis solemniter evulgentur.

Quapropter, dicta decreta cum omnibus suis partibus, prout a sancta sede emendata, iam hunc omnes et singuli profunda, qua par est, reverentia denuo accipimus, utpote sedis apostolicæ iudicio munita, eaque, quanta possumus auctoritate, iubemus per totam hanc provinciam servari ab omnibus, tum ecclesiasticis tum laicis, quatenus ad eos referuntur.

De synodo diocesana.

Ut adhuc melius executioni mandentur decreta concilii nationalis Thurlesensis, accuratiusque servantur prædictæ instructiones sanctæ sedis, etiam iubemus eadem decreta divulgari (quod et in quibusdam diocesis iam factum est), per synodos in singulis provinciæ diocesis; quæ synodi diocesanæ in alios etiam fines, iuxta concilium Tridentinum, quotannis celebrantur.

De synodo provinciali.

Episcopis huius provinciæ nihil gratius esse potuit quam ut, annuente et iubente sancta sede, saluberrimas synodos provinciales, tot sæculis interruptas, iam iterum viderint in Hiberniâ renovatas. Iis igitur est in voto, triennio quoque, iuxta concilium Tridentinum, quæ provinciæ synodum celebrare, dummodo rerum et temporum circumstantiæ permiserint, quippe qui eam eodem concilio Tridentino credant, „provincialis concilii . . . pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controværsiis componendis, aliisque in sacris canonibus permixtis,“ habere multam utilitatem.

¹ Sess. XXIII, de ref., cap. 18.

² Ab episcopo approbatum est collegium Sancti Patricii apud Thurles.

³ Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

⁴ Sess. XXIV, (cap. 3).

De promulgatione testium synodaliū.

Nos Michael Slattery, Dei et apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Casseliensis, antiquum atque probatum de testibus synodalibus institutum sequentem, ad hoc officium, de consensu reverendiſſimorum coepiscoporum nostrorum, seligimus, institutus et pronuntiamus eum, quorum nomina sequuntur:

Pro diocesi Casseliensi, reverendos dominos I. McDonnell, parochum ecclesiæ Casseliensis, et I. Howly, parochum ecclesiæ Tipperariensis, vicarios generales.

Pro diocesi Kerryensi, reverendos dominos I. McEnery, parochum ecclesiæ dictæ Tralee, et I. O'Sullivan, parochum ecclesiæ dictæ Kenmare, vicarios generales.

Pro diocesi Limericensi, reverendos dominos T. Coll, parochum ecclesiæ vulgo dictæ Newcastle, et R. Cusson, parochum ecclesiæ dictæ Bruff, vicarios generales.

Pro diocesi Waterfordiensi, reverendos dominos M. Burke, parochum ecclesiæ dictæ Sanctorum Petri et Pauli apud Clonmel, et D. O'Brien, præſidem collegii Sancti Ioannis apud civitatem Waterfordiensem, vicarios generales.

Pro diocesi Corcagiensi, reverendos dominos D. Murphy, parochum ecclesiæ dictæ Sancti Finbarri, vicarium generalem, et I. O'Brien, parochum ecclesiæ dictæ Bandon, vicarium foraneum.

Pro diocesi Cloynensi, reverendos dominos I. Russell, parochum Cloynensem, et P. Duggan, parochum ecclesiæ dictæ Doneraile, vicarios generales.

Pro diocesi Rosensi, reverendos dominos M. O'Hea, parochum Rosensem, vicarium generalem, et M. Madden, parochum ecclesiæ dictæ Clonakilty.

Pro diocesi Limericensi, reverendos dominos I. Kenny, parochum ecclesiæ dictæ Ennis, et T. Blake, parochum ecclesiæ dictæ Roscrea, vicarios generales.

Pro diocesi Fenaborensi, reverendos dominos I. Sheehan, parochum ecclesiæ dictæ Ennistymon, vicarium generalem, et P. I. Ryder, parochum ecclesiæ dictæ Glenaragah.

De promulgatione decretorum huius concilii provincialis.

Quoniam constitutio sanctæ memoriæ Sixti V. quæ incipit verbis *Immensa æterni*, commisit eminentissimis ac reverendissimis patribus cardinalibus congregationis concilii Tridentini interpretibus munus recognoscendi necnon et corrigendi decreta a concilio provincialibus lata: idcirco, strikte prohibetur, ne decreta huius synodi provincialis imprimantur aut promulgentur, donec prius a sancta Romana ecclesia, matre et magistra omnium ecclesiarum, iuxta prædictam constitutionem recognita fuerint. Deinde vero, litteris a sancta sede acceptis, typis edantur, et ab episcopis provinciæ in suis respective diocesis, in synodi in hunc finem habendis, quantocius iuxta canones promulgentur.

De subscribendo decretis huius concilii.

Nos Michael Slattery, Dei et apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Casseliensis, admonemus reverendiſſimos patres omnes qui huic synodo interveniunt et interfuerunt, ut post nos singuli, loco et ordine suo accedant ad altare, et iis quæ in hac synodo sunt decreta subscribant.

† Ego Michael, archiepiscopus Casseliensis, definitio subscripsi.

† Ego Cornelius, episcopus Kerryensis, definiens et subscripsi.

† Ego Ioannes, episcopus Limericensis, definiens et subscripsi.

† Ego Nicolaus, episcopus Waterfordiensis, definiens et subscripsi.

† Ego Guilelmus, episcopus Corcagiensis, definiens et subscripsi.

† Ego Timotheus, episcopus Clonensis, definiens et subscripsi.

† Ego Guilelmus, episcopus Rossensis, definiens et subscripsi.

† Ego Daniel, episcopus Laonensis, definiens et subscripsi.

† Ego Patritius, episcopus Fenaborensis, definiens et subscripsi.

† Ego fr. Bruno, abbas Cisterciensis Monachii Mellearii, de privilegio admittus, definiens et subscripsi.

† Patritius Leahy, praeses collegii Thurlaghensis, Dominicus Murphy, vicarius generalis et parochus ecclesiae Sancti Finbarri in civitate Corcagiensi, a secretis synodi.

De fine concilii.

Nos Michael Slattery, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Casseliensis, de patrum consilio et consensu, declaramus hunc provinciale concilio finem fieri et iam factum esse.

SYNODUS DIOECESANA TARBEIENSIS

1853 septembris 25-7.

Synodus dioecesis Tarbeiensis in Gallia, celebrata diebus 25, 26 et 27 septembris 1853, sub Bértrando-Severo Laurence, episcopo Tarbeiensi. Exstant constitutiones synodales in opere cui titulus:

Statuts et réglemens du diocèse du Tarbes, publiés à la suite du synode célébré en septembre 1853, la 8^{me} année du pontificat du pape Pie IX, par l'illustrissime et révérendissime Bértrand-Sévère Laurence, évêque de Tarbes. [*Insigne.*] Baznères-de-Bigorre, typographie de J.-M. Dossun, place Napoléon, 1855.